novi

a Dedie Natal. c. viii.

b Fragm. Censor subjunct cap.

iv. c Num. xxviii. 13.

novilunii festum solebant celebrare; quid? ipso secundi mensis novilunii tempore fundamentum domus Dei positum autor est Esdras. <sup>a</sup> nec minus gentiles qui propterea fortassis Lunam <sup>b</sup> *σημείον ἑορτῶν*, id est, *signum festorum* nominarunt & in ejus honorem biberunt. Nulli tamen Hebræi adeo fuere superstitiosi ac quidem gentiles, qui juxta quod hanc *matrem* ac *Reginam siderum*, dictam æque colerent adorarentque uti hodie Japonenses, <sup>c</sup> eandem & jaculatoribus peculatoribus & artis magicæ peritis & amatoribus <sup>b</sup> præesse voluerint imo monstra omnia ex ea demitti putarint. Ita est, respondi: verum omnes in superstitione alios antehæ videntur Græci, quos omnes actiones suas ad lunam direxisse multis demonstrat Maussacus sed præcipue in assumendis & conficiendis medicaminibus observabant Lunæ phases diesque uti nos monet Marcellus & ipse pluribus ostendam in volumine *de veterum in medicina superstitione*. Causam hujusce superstitionis a Theologo rogatus, dixit ex eo petendam quod Lunam hominibus

cor-

a Lib. LIII. c. 5. §. 57.      b Secund. Sentent. II. p. 636.  
 c Barth. Advers. III. 7. IX. 12.      d Epistol. Japonicar. lib. I. fol. 66, & 75. de Incolis urbis Aleppo. *Somers Reyse na de Levant* fol. 18.      e La Cerda ad Virgil. Æn. IX. §. 409.      f Palmer. ad Theocrit. Eid. II. §. 2, & 75.      g Hartung. decur. Locor. eomm. cap. VII. pag. 693. Tom. II. lamp. Critic.      h Scalliger ad Virgil. Catal. pag. 50.      i ad Plutarch. de Fluv. pag. 303.  
 k Vet. Comm. in Horat. I. 19.

corpus dare<sup>a</sup> crediderunt, unde minime mirandum illos quoque parturientibus eam præesse voluisse quamquam alii id ex obstetricis officio, Apollinem enitenti Latronæ præstito, deducant. Unde opinor etiam morem defluxisse quo antiqui librorum frontibus lunulas, uti notat e Turnebo doctissimus Saldenus qui ad ornatum hoc referunt, adpinxisse. Recte, sed scias velim, interponit etiam harum scientiarum gnarissimus jureconsultus me priori tuæ, de Lunæ fertilitate sententiæ adversantem observasse Sextum Pompeium<sup>c</sup> quando inquit: *mulus vehiculo Lunæ adhibetur; quod tam sterilis ea sit quam mulus*; Apud Aristidem vero & la Cerdam in Virgilium<sup>d</sup> Græcos Luna plena pugnare demum solitos, imo ipsis neomeniis, siquidem menstruæ erant, usuras solvere; unde ille Streptiades apud Aristophanem exoptat se Lunam tamquam speculum in arca posse concludere, ne umquam una cum neomeniis exoriretur dies restitutioni nummorum dicata, verebatur enim ne in carcerem conjiceretur a creditoribus; fuit enim apud præcos, moris uti docet Nannius<sup>e</sup> ut qui solvendo non essent creditoribus

tra-

<sup>a</sup> a Serv. ad Virgil. Æn. xi. v. 51. & iii. v. 73. <sup>b</sup> Delibris pag. 9. <sup>c</sup> V. *Mulus*. <sup>d</sup> 11. Platon. Orat. <sup>e</sup> Æn. 11. 255. Crag. de Rep. Lacedam. l. iii. Tab. 12. Inſt. 2. <sup>f</sup> In Nebulis Act. 11. scen. 1. pag. 169. ed. 1607. <sup>g</sup> Miscell. l. 3. c. 19.

traderentur vincti, summam debitam operam  
 compensaturi; causa, quam silentio præ-  
 terit, quod olim mutuum accipientes corpo-  
 ra obligarent, unde cum solvendo non es-  
 sent oppignoratis corporibus servitutum ser-  
 viebant, e qua ut liberarentur primus inter  
 Athenienses Solon Salaminius invenit, & Si-  
 sachthia vocabatur. Hinc jam intelligis una  
 agebat quod de debitore in carcerem coniecto  
 apud Matthæum XVIII. 30. legitur. Ad ipsas  
 vero kalendas variis ex autoribus refert V. C.  
 Henricus Noris<sup>b</sup> antiquitatis peritissimus qui  
 inde dictum kalendarium arbitratur. Ex Plu-  
 tarcho post hæc Ill. Comes narrabat Aganicen  
 Hegetoris Thessali filiam pleniluniorum peri-  
 tam fuisse, imò ex Lutatio Stati commenta-  
 tore<sup>d</sup> allegabat Mercurii stellam beneficam  
 haberi quatenus *maleficarum temperat flammam*.  
 Ephorus vero Veneris sidus uti & Jovis<sup>f</sup> salu-  
 tare creditum asseverabat, è contra vero Mar-  
 tis, quod quidam Herculis vocant, terribilia  
 prædicere. Commode pol, inquit Comes  
 Illustr. menses de Veneris stella, hanc enim ab  
 Ænea donec ad Laurentum agrum veniret  
 semper visam, & postquam pervenit, videri  
 desisse, unde & eo perventum se agnovit,  
 ex

<sup>a</sup> Anonym. de Incredibil. cap. 22.

<sup>b</sup> Cenotaph. Pisan.

Dissert. 1. c. 3. pag. 37.

<sup>c</sup> In præc. compag. in fine p. 250.

<sup>d</sup> Ad Theb. 1. v. 305.

<sup>e</sup> Vet. Horat. com. L. 1. ad 3.

<sup>f</sup> Macro-  
<sup>g</sup> Id. Ibid.

ex Varrone autor est Servius . Ipsissima vero Varronis verba leguntur apud eundem <sup>b</sup> *Ex quo de Troja est egressus Æneas, Veneris eum per diem quotidie stellam vidisse, donec ad agrum Laurentum veniret, in quo eam non vidit ulterius: qua re cognovit terras esse fatales.* Quod an non historiam magorum ad Christi incunabula stellâ lucente perductorum exacte referre dici queat judicent alii, ego vero fateor, quid propius accedat, me ignorare, nisi malitis hosce ipsius Virgilii versus,

— *De caelo lapsa per umbras*

*Stella facem ducens, multa cum luce cucurrit.*

*Illum summa super labentem culmina tecti*

*Cernimus Idæa claram se condere sylva,*

*Signantemque vias: tum longo limite sulcus*

*Dat lucem.*

Id plane me assentiri aiebam, verum nuspam satis dilucide explicatum reperisse, an magorum stella disparuerit post aliquot dies, an vero iis per totum tempus itineris præluserit. Sed, ad Theologum me convertens, dico, quid Tu hac super quæstione nobiscum habes communicandum, pro tempore inquit oblituisse, & Hierosolyma discessuris de novo comparuisse; sed de hoc loco castino si Deus voluerit die, (nam is dies dicatus est illustrando tuo

<sup>a</sup> Ad Virgil. Æn. l. 2. v. 801.  
2. v. 693.

<sup>b</sup> Ad Æn. 1. v. 386.

<sup>c</sup> Æn

tuò Museo,) agemus paullo latius; nunc quia de stellis faustis infaustisque sermo est, subjiciam etiam Scorpionem juxta mathematicos præ aliis genesi infestum haberi. Quin & Canis quoque nautis apud Euripidem<sup>b</sup> malum signum est.

Κυνὸς παλαιῆς σήμα, ναυτίλοις τέκμαρ

*Canis misere sepulcrum nautis signum*

ubi scholiastes. Κυνὸς ἀθλίαις τοῖς ναύταις τέκμαρ  
 εἰς ἃ Κυνὸς σήμα. ἢ Ἀσκληπιάδης φησὶν ὅτι Κυνὸς  
 καλῶσι δυσμῶν σήμα. Optime dicebam, nam  
 de eo videndus ex Pontico Heraclide Cicero  
 in fine libri primi c. 57. qui est de Divinatione  
 & Horapollo Hieroglyphic. 111. lib. 1. Hora-  
 tius<sup>b</sup> *invisum* etiam *agricolis fidus* vocat. sed quid  
 nos hæc congerimus paucissima, multa certe  
 egregia resciscere possemus si Jacobus Gaffarel-  
 lus librum suum, quem teste Leone Allatio in  
 Apibus Urbanis (pag. 140.) promisit, *de selei-  
 nomantia hoc est Divinatione per Lunam ad mentem  
 Hebraeorum*, aliquando edidisset; quam ma-  
 teriem utinam quis eruditior juste tractaret. Id  
 inquit Theologus multi sed in cassum opta-  
 runt, adeoque & nos ea quæ occurrunt pro-  
 feramus; Fecimus, respondeo, id quidem  
 de ipsis stellis. Sed Saturni & Martis conjun-  
 ctionem infaustam dixit Peucerus qui hæc om-  
 nia

<sup>a</sup> Æn. 2. v. 693.

<sup>b</sup> Hecub. v. 1273. p. 111. ed. Steph.

<sup>c</sup> Sat. L. 1. Sat. VII. v. 26.

omnia plenius in libro de Divinationum generibus capite de Astrologia exponit, quo loco etiam vehementer in Chaldæorum *inania commenta*, ut vocat, invehitur, quæ recensere tempus non permittit, annitor enim diluere, quod vereor quosdam objecturos, *signa cœli stellas* non esse, cujus autorem tamen ac luculentum testem habeo Isidorum accurate illa distinguentem. *Quædam autem*, inquit, *stellæ idcirco signa dicuntur, quia eas nauta observant, in gubernandis remigiis, contemplantes aciem fulgoremque eorum quibus rebus status cœli futurus ostenditur. Sed ei omnes homines ea intendunt ad providendum qualitates per æstatem & hyemem vernalemque temperiem. Ortu enim vel occasu suo certis stationibus temporum qualitates significant. Omiseram prope modum Salvatorem nostrum Jesum hæc Judæis exprobrasse, quod argumento esse possit cœli observantiam tunc temporis etiam obtinuisse plus nimium. Præterea objiciet forsitan aliquis sæpe numero signa, quæ internumerantur cometæ, prædixisse mala; non eo inficias insequuta fuisse mala, verum an illa prædictio fuerit ita certa, & plurima ex parte non accidentaria aut potius fallax, non ausim firmissime asseverare, scimus utique omnes sententiam Publii Syri.*